
ROČNÍK 14  � ČÍSLO 9  � ZÁŘÍ 2004 � CENA 6,- Kč
ČTĚTE UVNITŘ
� Zprávy z obcí
� Výuka cizích jazyků
� Expedice Kačák 2004
� Památník slavnostně odhalen

CO JSEM A 
CO BUDU

Caparti jsou roztomilí.
Chtěli by být policisty nebo
hasiči, kosmonauty nebo
důchodci. Jak se te� ale
projeví ve škole? Poradí si s
nimi naši pedagogové? Bu-
dou jim děti dělat radost,
budou kamarádské, nosit
domů pochvaly a dobré
známky, a nebo opak?

Zádrhele ve škole i do-
ma, nechu� k učení i k jíd-
lu, nedobří kamarádi, po-
dezřelá zábava, loudání,
pozdní spánek kvůli televi-
zi, neposlušnost, lhaní,
drobné krádeže, vulgární
řeč, hrubost..?! Kde je klíč
k pochopení dítěte? Psy-
choanalytici dobře vědí, jak
je důležité genetické dědic-
tví - po rodičích, po před-
cích - tajemná hloubka mi-
nulosti! Zbytek dělí odbor-
níci takto: čtvrtinu zodpo-
vědnosti nese výchova, dal-
ší čtvrtinu vliv konzumního
světa, třetí pak mediální
vymoženosti a poslední
skupinu kamarádi.

A výsledek? Už to nejsou
caparti s naivními plány do
budoucna, ale často vy-
chytralci! Volí si svou bu-
doucnost podle toho, kde
vydělají nejrychleji co nej-
více peněz. Můžeme jim
nějak pomoci?               jr

AANNEENNSSKKÁÁ  PPOOUUŤŤ  22000044

Zpestřením poklidného života
v Rokytnici se každý rok stává tra-
diční Anenská pou�. Koná se vždy
o nejbližším možném víkendu ke
svátku svaté Anny. Ta letošní “A-
nenská” se uskutečnila od pátku
třiadvacátého do neděle pětadva-
cátého července. Stejně jako v mi-
nulých letech ani letos nechyběly
všechny druhy zábavy, které ke
každé správné pouti patří.

S několikadenním předstihem
oproti oficiálnímu začátku pouti,
za který se vždy považuje páteční
podvečer, zahájily provoz pou�o-
vé atrakce lunaparku Dubský. Jak
už to na poutích bývá, dětem zá-
řily očička radostí, zato dospělým
se zrak spíše kalil při představě
toho, co řádění jejich ratolestí na
pou�ových atrakcích provede s je-

jich peněženkou či kreditní kar-
tou. V přehršli pou�ových atrakcí
bylo rozhodně z čeho vybírat.

Na páteční podvečer, kdy se A-
nenská pou� začala naplno rozjíž-
dět, připravil taneční kroužek
Horské myši opakování taneční-
ho vystoupení nazvaného “ČA-
ROVÁNÍ V PIHÁCH”. Jak prozra-
dila vedoucí kroužku Pavla Staň-
ková některým dětem se v době
prázdnin na vystoupení příliš ne-
chtělo. Na jejich výkonu se to ale
nijak neprojevilo. Malí tanečníci
ani tentokrát nezklamali. S po-
mocí herců z ochotnického sou-
boru TEMNO z Týniště nad Orli-
cí, kteří se na vystoupení také po-
díleli, dokázali děti skvěle bavit
publikum a sklidnili za to zaslou-
žený potlesk. Patrně nejočekáva-

nějším bodem programu pouti
byl samozřejmě páteční ohňo-
stroj, který má tradiční začátek
ve dvaadvacet hodin. Do posled-
ního místečka zaplněné náměstí
netrpělivě čekalo až hasiči ohra-
ničí páskou bezpečný prostor a
pak již mohli “páni ohňostrůjci”
stisknutím patričných knoflíků
rozpoutat ohnivou nádheru. Že
to byla doopravdy ohnivá nádhe-
ra mohou potvrdit nejen ti, kdo
ohňostroj sledovali přímo v Ro-
kytnici, ale i ti, kdo s obdivem
hleděli na oblohu v okolí města.
Po skončení ohňostroje mohli zá-
jemci navštívit varhanní koncert
v kostele na náměstí. Většina lidí
si ale šla vychutnat atmosféru
noční Anenské pouti. 

(pokračování na str. 3)



Z obcí * Z obcí * Z obcí *
PĚČÍN

ROKYTNICE

ŘÍČKY

� V srpnu se uskutečnila U Ur-
banů beseda o Izraeli s Janou
Jebavou z Čisté v Podkrkono-
ší, bývalou občankou Pěčína
(Jana Urbanová), která má
provdanou dceru právě v oné
exotické zemi.
� V sobotu 21. srpna se na
hřišti u obecního úřadu usku-
tečnil za pořadatelství TJ So-
kol tradiční turnaj v nohejbalu
tříčlenných družstev. O průbě-
hu a výsledcích se dozvíte na
jiném místě HK.
� V pátek 27. srpna se konal
pohřeb známého pěčínského
chalupáře a velkého myslivce
ing. Václava Chmely, který
zemřel po delší těžké nemoci.
� V sobotu 28. srpna se na
startu jubilejního 30. ročníku
turistického pochodu okolím
Pěčína pro malé i velké sešla
téměř šedesátka účastníků do-
mácích i přespolních. Bližší in-
formace na jiném místě.
� V září se členové pěčínské-
ho Sokola a jejich přátelé chy-
stají na dvě společné akce.
Jednak na odpočinkové, za ak-
tivitu v činnosti zasloužené
grilování s posezením, a pak
také na turisticko společenský
víkendový pobyt v krkonoš-
ských Janských Lázních.

Na svém jednání Rada
města schválila:
� žádost chalupářů z Nebeské
Rybné o odstranění havarijního
stavu silnice z Nebeské Rybné
do Říček
� příspěvek na  opravu zdi u fa-
ry v celkové výši Kč 8.500,-. U-
vedená částka je zakotvena v
rozpočtu města na rok 2004
� žádost o zapůjčení techniky
ze sbírky muzea Hanička včetně

obsluhy spol. ARMY FORT
� prezentace pevnosti Hanička
příspěvek ve výši Kč 1.000,- na
zpracování katalogové stránky v
katalogu Eurobeds 2005. - ú-
hradu provést z rozpočtu muzea
Haničky
� podání žádosti ma získání fi-
nančních prostředků NP Phare
2003-část II na projekt Rokytni-
ce - vstupní brána Orlických
hor
� služební cestu místostarosty
města a dále zastupitelů města
Mgr.Morávka a Mgr. Duška do
SRN ve dnech
15. - 17.7.2004
� Změna financování projektu
“Umělé zasněžení Farského
kopce” - informaci projektanta
o dopracování projektové doku-
mentace v částce 6.000,- Kč bez
DPH
� Oprava kostela v Nebeské
Rybné - finanční příspěvek od
dárců ze SRN složený na sdru-
žený účet města převedení fi-
nančních prostředků na opravu
kostela v Nebeské Rybné ve vý-
ši 15.000,-Kč na účet Římskoka-
tolické farnosti Nebeská Rybná
� Přijetí grantu z rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje - restau-
rování sousoší Kalvárie ve výši
53.000,- Kč a dofinancování
projektu z rozpočtu města ve
výši 20.000,- Kč.
� oprava místních  komunikací
v částce 450.000,- Kč dle před-
loženého návrhu

� 26.července se konalo slav-
nostní odhalení pomníku před
obecním úřadem v Říčkách v
Orl. h.
Více na straně 6
� 4. ročník fotbalového turnaje
o pohár starosty se uskutečnil
7. srpna za účasti 8 mužstev.
Více na straně 15

Knihovna v RKnihovna v Rokytnici v Orl.h. okytnici v Orl.h. 
rozšiřuje výpůjční dobu:rozšiřuje výpůjční dobu:

úterý 12.00 - 17.00 hodin
čtvrtek 12.00 - 17.30 hodin

VV  ttééttoo  ddoobběě  jjee  mmoožžnnýý  rroovvnněěžž  ppřřííssttuupp  nnaa  iinntteerrnneett..

ZPRÁVA Z BYTOVÉ
KOMISE

Město Rokytnice v O.h. vlastní:
55 bytů II. kategorie

100 bytů I. kategorie o velikostech 1+1 a 2+1
V současné době je na MSB evidováno:

36 žádostí na byt o velikosti 1+1
19 žádostí na byt o velikosti 2+1
0 žádostí na byt o velikosti 3+1

ke dni 26.7.2004 celkem 55 žádostí

NEVYUŽITÝ ZÁMEK
V ROKYTNICI V O. H.

U zámku v Rokytnici v
Orlických horách, který
je v majetku Strojíren
Rokytnice, se podařilo
odstranit havarijní stav
opěrné zdi.

K věci uvedl místostarosta
města Petr Hudousek: “Snažili
jsme se s majitelem jednat,
aby si připravil projekty pro
příští rok, kde by se daly se-
hnat některé finanční pro-
středky z Programu městských
památkových zón a rezervací -
Rokytnice byla touto zónou
vyhlášena roku 2003. Tam te-
dy ministerstvo kultury může
určité prostředky poskytnout,
takže věříme, že na to majitel
nějakým způsobem zareaguje
a že se podaří alespoň něco o-
pravit. Zámek je veřejnosti ne-
přístupný, nemá v tuto chvíli
využití a např. v Anenském sá-
lu je lešení. Bohužel se majite-
li nepodařilo sehnat dostatek
prostředků na dokončení re-
konstrukce havarijního stavu,
který tam byl.”

Rokytnický zámek je čtyř-
křídlá jednopatrová renesanč-
ní budova, postavená v letech
1548-53, v níž koncem 17.
století byly provedeny některé
barokizující úpravy a roku

1680 přistavěna kaple. Prav-
děpodobně vodní tvrz na mís-
tě dnešního zámku postavili
Lickové z Rýzmburka, do re-
nesanční podoby ho pak pře-
stavěli Mauschwitzové a r.
1627 ho i s panstvím prodali
pobělohorské šlechtě Nosti-
cům. Ti však koncem 20. let
20. století zbankrotovali a zá-
mek přešel do rukou jejich
největšího věřitele - Říšské
banky, která jim půjčovala na
stavby budov převážně v Ně-
mecku. Ta jej vlastnila do ro-
ku 1945, kdy byl zámek na
základě Benešových dekretů
znárodněn. V letech 1919 -
1938 zde sídlila také česká o-
becná a měš�anská škola, po
2. světové válce sloužil zámek
pro výrobní účely (brašnář-
ství) a v 50. letech zde sídlil
státní statek. V letech 1966 -
1993 byl zámek využíván jako
školicí středisko tehdejšího
ČSD, spravované prostřednic-
tvím MTH Praha. Na zámku je
cenný tzv. Anenský sál, pů-
vodně nazývaný Ahnensaal,
tedy sál předků, z přelomu
17. a 18. století, má elipsovi-
tý tvar a zajímavou konstruk-
ci stropu s antickými a staro-
zákonní výjevy.                -kr-



AANNEENNSSKKÁÁ  PPOOUUŤŤ  22000044

(dokončení ze str. 1)
Náměstí a ulice od kostela

směrem k hotelu Eduard se
proměnily k nepoznání. Kdo
to neviděl, těžko uvěří, jaké se
tudy valily davy lidí. Občer-
stvit se u stánku bez vystání
patřičné fronty bylo zcela ne-
možné. Po prohlídce pouti se
veškeré veselí pomalu přesou-
valo do hospůdek, kde již obs-
luhujícímu personálu začínal
velmi náročný víkend.

V sobotním programu pou-
ti určite stálo za pozornost
historické tržiště. To se letos
přemístilo z nádvoří zámku
do parku vedle něho. Stánky
rozložené pod korunami stro-
mů působily velmi pěkně. Své
stánky zde měli mimo jiné i v
Rokytnici známí řemeslnící.
Brašnář Ladislav Hemrlík a
kovář Daniel Januš. Mnohé
zaujala ukázka práce na hrn-
čířském kruhu. Na prostran-
ství před stánky probíhali hu-
morně pojaté šermířské sou-
boje. A byla zde k vidění i u-
kázka sokolnictví. Příznivci
country hudby mohli dopo-
ledne navštívit koncert kapely
Žůžo Band. Toto vystoupení
však zůstalo stranou zájmu
diváků. Přišla jich jen hrstka.
Večer pak opět bylo možné vy-
razit do ulic do víru pou�ové
zábavy a poté zchladit žízeň v
některé z hospůdek či navští-
vit téměř nonstop “pařící” trž-
nici a nebo to “rozpálit” v Klu-
bu na diskotéce Pepy Mertlí-
ka. Koho neuspokojilo ani to,

mohl navštívit hudební pro-
dukci na hřišti a nebo se ne-
chat zlákat laserovými efekty
vycházejícími z diskoklubu
Skleník. Radovánky pou�ové
noci se netýkaly pouze stán-
kařů a personálu oblsuhujícím
pou�ové atrakce. Ti si mohli
dopřát nanejvýš jedno rychlé
pivko a odešli spát, aby byli
připraveni na neděli, závěreč-
ný den Anenské pouti.

Ten kdo bezprostředně ne-
musel, tak v neděli ráno urči-
tě brzy nevstával. Na pou� se
většinou vyráželo s dětmi až
před nedělním obědem. Kro-
mě klasického pou�ového zbo-
ží zde byly k dostání i daleko-
hledy, pravda možná trochu
pochybné kvality, Jako každý
rok nechyběl stánek nabízející
dřevěné násady a hrábě. V zá-
plavě stánků se nemohla zori-
entovat skupinka přespolních
návštěvníků pouti, kteří mar-
ně pátrali po SVIJANSKÉM PI-
VU nebo po stánku společnos-
ti SELKA. Nedělní odpoledne
na Anenské pouti již tradičně
patří střední a starší generaci.
Ta vždy ráda navštíví vystou-
pení Podorlického lázeňského
orchestru a především oblíbe-
nou Vambereckou dechovku.
Jako každý rok při něm byla
vylosována velká pou�ová
tombola. Hlavní cenou byl ba-
revný televizor věnovaný
Městem Rokytnice v O.h. Zís-
kala ho paní Hana Hanušová.
Po vylosování tomboly pokra-
čovala ve hraní Vamberecká
dechovka a Anenská pou� za-
čala pomalu utichat.

K smrti unavení a zničení
pořadatelé si mohli zhluboka
oddychnout a říct si, je to za
námi. Z Rokytnice se tak zase
na rok stalo klidné, mnohdy
trochu ospalé, městečko.

V tomto přehledu pou�ové-
ho dění nebylo bohužel mož-
né zmínit všechny akce. Pro-
běhla řada církevních akcí,
byla v provozu pevnost Hanič-
ka a zcela neplánovaně probě-
hla exhibice moderního tance
BREAK-DANCE v diskoklubu
Skleník.

Závěrem rádi vyřizujeme
poděkování pořadatelům,
všem sponzorům, i všem, kdo
s organizací pouti pomohli.

JKO

� Řemesla si mohli vyzkou-
šet i diváci

Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ:BELETRIE PRO DOSPĚLÉ:
� Dům u kanálu - Christie,A. - detektivní příběh ze staré 

dobré Anglie
� Temná půle - King,S. - jeden z nej hororů známého 

spisovatele tohoto žánru
� Vězení pro krále - Vaňková,L. - další historický román 

z českých dějin
� Sokyně - Smetana,M. - příběh z rušného hereckého 

zákulisí Prahy v polovině 30.let
� Peklo Beneš - Nesvadba,J. - politická sci-fi o š�astnějším 

Československu
� O Africe s humorem - Škrla,P. - vůně exotiky a 

dobrodružství okořeněná nefalšovaným českým humorem

PRO DĚTI A MLÁDEŽ:PRO DĚTI A MLÁDEŽ:
� Velká obrazová encyklopedie dinosaurů - Burnie,D.
� Filipova dobrodružství - Breuil,J. - příběhy o tom, jak si 

uchovat čistou planetu

Z NAZ NAUČNÉ LITERAUČNÉ LITERATURTURYY::
� Madame de Montespan - Decker,M. - kniha o jedné 

z nejznámějších a nejvlivnějších žen na dvoře Ludvíka XIV., 
krále Slunce

� Jeviště života - Veškrnová,E. - kniha o životě, zdraví a 
síle pozitivního myšlení

Doporučuje Ing.V.Jiroutová, knihovnice

SPONZOŘI ANENSKÉ 
POUTI 2004

� Město Rokytnice v O.h.
� AUDIS BUS s.r.o. Rychnov
nad Kn.
� AUKO spol. s.r.o. Rokytni-
ce v O.h.
� Guseppe a.s. Hradec Krá-
lové
� VCES Olomouc s.r.o.
Věcné ceny do tomboly
věnovali:
� Brašnářství Ladislav Hemr-
lík
� Bufet U Starouše, J.Jirout
� Jídelna R.Klementová
� Ekola České Libchavy
� Sněžka Náchod, prov. Ro-
kytnice v Orl.hor
� Hotel Eduard, L.Chytilová
� Agrostav Ústí nad Orlicí
� Květena Černohous
� Levné oděvy B. Buriánková
� TH SOFT-prodejna Elektro
� Petr Pavlík
� Kadeřnictví Pavla
� Lékárna M. Kaněrová
� Zelinářství Martinec
� www.orlickehory.cz ,
M.Štefek
� Trafika D. Veselá

� Restaurace Pohádka, pí.
Pechová
� Textil F. Beneš
� Selské mléko J. Pácha
� Vánoční ozdoby, v.d. Rokyt-
nice v Orl.hor.
� Restaurace Černá růže
� Sněžka Náchod, prov. Ro-
kytnice v Orl.hor.
� Pekařství Kalousovi
� Selka a.s. Rokytnice v
Orl.hor.
� SVITR s.r.o. Rokytnice v
Orl. hor.
� Divíškovo truhlářství
� Penzion Rampušák
� Centep spol. s.r.o. pěstitel-
ská pálenice
� Pavlína Vnenková
� Restaurace Klub
� Lunapark Dubský
� OUTDOOR SPORT Rokyt-
nice v Orl.hor.
Pořadatelé děkují za výbor-
nou spolupráci pracovníkům
údržby Města Rokytnice v
O.h., Policii ČR-obvodnímu
oddělení Rokytnice v O.h. a
Sboru dobrovolných hasičů v
Rokytnici v O.h.



PAMÁTNÍK JANU TRAMPOTOVI
SLAVNOSTNĚ ODHALEN

PĚČÍN - Snad na tři stovky ná-
vštěvníků se zúčastnilo slavnostní-
ho odhalení památníku ve středu
obce malíři Orlických hor a přede-
vším krajiny Pěčína a jeho okolí -
Janu Trampotovi.

V sobotním odpoledni (10.7.
od 16 hodin) za moderování Jana
Tydlitáta postupně promluvili pě-
čínský starosta Miroslav Petr, kun-
sthistorik Jaromír Zemina, bývalý
dlouholetý pracovník Orlické ga-
lerie Jiří Šulc a starosta Žamberka
Tomáš Kalous, jehož dětství je rov-
něž spojeno s Pěčínem. Obřadu se
účastnila řada významných osob-
ností kulturního a společenského
života našeho regionu (mj. vnuk
umělce Jan Trampota se svou sest-
rou Vratislavou Steinfeldovou),
vystoupení řečníků rámcovala
hudba Rychnovského žes�ového

kvarteta.
“Trampotův cit pro námět, vý-

tvarnou skladbu i vlastní provede-
ní vyplývaly z úcty a lásky k příro-
dě a není bez zajímavosti, že před
tím, než se v Trampotovi probudi-
ly výtvarné sklony tak silně, jeho
cítění přírody možná vyplývá z to-
ho, že jako mladíček se vyučil za-
hradníkem.,” poznamenal ve
svém projevu Jaromír Zemina.

Památník, který je dílem aka-
demického sochaře Zdeňka Kolář-
ského, pak rukou společnou odha-
lili radní Královéhradeckého kra-
je, rychnovský starosta Jiří Rokl a
pěčínský starosta Miroslav Petr. Po
slavnostním aktu řada zájemců
navštívila ojedinělou výstavu té-
měř třicítky Trampotových děl ze
soukromých sbírek, otevřenou v
místní škole.                            ba

Dne 4.8.2004 jsem měla ošklivou nehodu na kole a tou-
to cestou bych chtěla poděkovat panu Michalu Paštovi z
Hotelu Michal v Říčkách v O.h. za poskytnutí první pomo-
ci a přivolání lékaře. Ne každý by tak učinil.

Děkuji Danihelová Ivana

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol značek APACHE, 

LEADER FOX
� Prodej outdoorového vybavení
� Servis kol a příslušenství

� SLEVA KOL MODELŮ ROKU 2004 - 20 - 30%

Nově zajiš�ujeme i prodej na splátky!!!!

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h.
Tel./fax.: 494 595 248

STÍŽNOST OBYVATEL
ULICE 5. KVĚTNA

My, občané ulice 5. května
v Rokytnici v O.h. máme pro-
blém s místní dopravou a pro-
to si stěžujeme na nebezpečný
průjezd naší ulicí. Řičiči poru-
šují vyhlášku - předpisy silnič-
ního provozu a tato silnice ne-
odpovídá bezpečnostním a hy-
gienickým předpisům.

Na přechodech pro chodce,
které nejsou řádně označeny -
hlavně v zimních měsících
(svislé značky D6 chybí, příp.
A11.) nerespektují §3 základní
povinnosti, nesmí ohrozit jíz-
dou, přizpůsobit se stavu silni-
ce a povětrnostním podmín-
kám atd.

Respektování dopravní
značky §16 odst. 3 rychlost v
obci (50 km). Základní povin-
ností řidiče §5 nesmí obtěžo-
vat nadměrným hlukem (65
dcb. v noci 45 dcb.) znečiš�ují
ovzduší, rozstřikují bláto (i sil-
né víření vody za vozidly) na
chodce a domy, silné chvění
domů včetně praskání zdiva a
oken.

Neukáznění řidiči často
ohrožují děti na přechodech
pro chodce a dokonce předjíž-
dějí na těchto přechodech.

§54 chodník je pro chodce
a ne na vyhýbání se náklad-
ních vozů na úzké silnici (až
5,7 m. šíře vozovky ).

Technické podmínky: §22
max. výška nákladu může být

4 m. a ne vyšší, překročení
hmotnosti vozidel těžebních a
lesních společností (§43 včet-
ně nebezpečné jízdy). Jde o
strach pěších, když chodníky
jsou široké od 60 cm. (místy
nejsou vůbec a v zimě zahrnu-
té sněhem a neudržované). Ší-
ře zpětných zrcátek u střed-
ních a nákladních vozidel pře-
sahují nad chodník a je nebez-
pečí velkých úrazů. Nejsou
velmi často označeny kmeny
(klády) delší než 1 m. za vo-
zidlem, nejsou vidět ani obry-
sová a brzdová světla.

Naší ulicí prochází mnoho
starších lidí a dětí, maminky s
kočárky, které procházejí celou
ulicí k dětské lékařce a v opač-
ném směru na nákupy. V zimě
jsou chodníky neprůchozí a je
nutno chodit po silnici. Jedná
se o chráněnou a turistickou
oblast.

Z těchto a dalších důvodů
žádáme o snížení rychlosti na
30 km. po celé ulici. Častější
kontroly rychlosti a uvažovat o
objízdné trase pro traktory a
nákladní vozy.
Občané ulice 5.května

Redakce Horského kurýra obr-
žela stížnost občanů ulice 5.
května a zveřejňuje ji v plném
znění. (Jmenný seznam pode-
psaných občanů je uložen v re-
dakci Horského kurýra). 



Z historie stavby přehradníZ historie stavby přehradní
nádrže Pastvinynádrže Pastviny

3. díl

Č Í S E L K A  (1. tajenka)

KRUHOVÁ DOPLŇOVAČKA (1. tajenka)
(od středu)

R O H Á Č E K  (2. tajenka)

...(tajenka číslovky) vodního díla byl vypracován vodo-
hospodářským oddělením Zemského výboru v letech 1926-
28 a v březnu 1931 byl Zemským úřadem schválen. Měřič-
ské práce provedl vrchní technický komisař Ing. .... (tajenky
roháčku a doplňovačky). Ta byla zahájena 10.6.1933 slav-
nostním výkopem a položením základního kamene za účas-
ti význačných osobností a několika tisíc lidí z okolních obcí.

D O P L Ň O V A Č K A (3. tajenka)

Chem. zn. fosforu
Vozkovo citoslovce

Předložka
Psací potřeba

Národopisné oděvy
Prohrát (slang.)

? ? ? ? ? ?

? ? ? ?

Kopie

Oslovení muže (angl.)

Snížená nota

Basový klíč

Karetní náruživost

Polské velkoměsto

Buran

Pomocný kněz

Souč. uhlíku s kovy

Sl. dramatik (Peter)

WIYRHANEA REPREZENTUJE
ROKYTNICI V LYSÉ NAD LABEM!

1. Větsí nádoba na maltu
2. Drahocennost
3. Nápoj obsahující kofein
4. Ruský šachový velmistr
5. Forma k odlévání či lisování
6. Boudy pro pastevce v horách

Znění tajenky na str. 16

POHÁR MISTRA 
PRACOVNÍCH KONÍ

Pěčínské závody BEGAN 2004
byly zahajovacími v seriálu první-
ho ročníku Poháru Mistra pracov-
ních koní. Jeho předcházející-nul-
tý ročník byl načasován loni do
srpnových závodů v Horním Jele-
ní. Tam poprvé v tomto kraji roz-
hodčí vyhodnotili podle výsledků
vítěze soutěžní trojkombinace pro
chladnokrevné koně a kočí a vítěz
získal putovní pohár.

Letos se pohárové hodnocení
ztížilo počtem čtyř soutěží a bo-
dovým hodnocením nejlepších
kočích, čímž má tak titul Mistra
maximální vypovídací hodnotu.
Přes různé podmínky improvizo-
vaných kolbiš� a s velmi zdatnými
soupeři vycházel vždy s nejvyšší-
mi bodovými zisky Josef Svoboda
s hřebcem Neugo z Pěčína. Po pě-
čínských závodech obhajoval v
Řetůvce u Ústí výkon předešlý, v
Talenických u Lanškrouna si posí-
lil pozici a v Lukavici u Rychnova
14. srpna bodovým součtem “u-
kázal záda” soupeřům. Tím se stal
na rok držitelem poháru Mistra
pracovních koní a novým nosite-
lem téhož titulu, vyhlášeným
sdružením EQUICHANNEL.CZ.
Jeho umístění v soutěžích v ovla-
datelnosti s kládou, v těžkém ta-

hu a formanských jízdách nebyla
nikdy nižší než na druhé příčce.
Svými vítězstvími v jedtnotlivých
disciplínách se zároveň kvalifiko-
val do národního finále v Pardu-
bicích za region Orlicko. Vítězná
dvojice poměří síly s výběrem
Čech (včetně jedné ženy s klis-
nou) na výstavě KONĚ V AKCI 3.-
5.9.2004.

Obdobné soutěže jsou usku-
tečňovány i za našimi západními
hranicemi, avšak řídí se jinými
pravidly. Je dobře, že v tomto
směru nekopírujeme cizinu, pro-
tože podle našich, českých, krité-
rií prokazují místní koně vysokou
upotřebitelnost a výkonnost. Po-
kud se o tom chcete přesvědčit,
vyražte si na mezinárodní klání
zn.: chladnokrevně 1. až 3. října
do Frenštátu pod Radhoštěm, kde
je potvrzena česká, polská a slo-
venská účast.                            JS
P.S.: Na Memoriálu Zdeňka Ho-
ráčka v Horním Jelení 21. srpna se
Josef Svoboda umístil s tříletou
Sympatií druhý v kládě v lese a s
toutéž a tříletým Bábelem zvítězil
ve vozatajské pro chladnokrevníky.
Odvezl si domů pohár Memoriálu
Zdeňka Horáčka a označení “ne-
přemožitelný”.

SK Wiyrhanea byl pověřen vedením Western riding klubu ČR
prezentací westernového sportu na největší republikové výstavě
koní v Lysé na Labem “KŮŇ 2004”, která se koná ve dnech 17.-
19. září 2004. Klub zde bude prezentovat dva ze svých nejúspěš-
nějších koní, sportovní klub Wiyrhanea jako takový a město Ro-
kytnice v Orlických horách. Výstava je velmi populární a je cílem
výletů nejen pro skalní příznivce koní. Zvláště krásné bývají noč-
ní show v pátek i v sobotu za účasti známých osobností a celebrit.



ODHALENÍ POMNÍKU V ŘÍČKÁCH
V pondělí odpoledne 26. čer-

vence ožila, jindy klidná obec
Říčky v Orl. h. slavnostní akcí,
při níž byl odhalen zrekonstru-
ovaný pomník obětem válek a
násilí v Říčkách.

Původní památník byl vysta-
věn v roce 1918 před obecní
školou a upomínal na první svě-
tovou válku. Na bronzové desce
umístěné na pomníku byla vy-
psaná jména padlých.

V roce 1963 byl pomník de-
montován producentem filmo-
vého štábu, který zde natáčel
film “Neschovávejte se, když pr-
ší”. Nedbalostí štábu zůstal po-
mník demontovaný ležet v blíz-
kosti kostela.

Iniciativou tehdejších obyva-
tel nyní žijících v Německu a
obce Říčky se v letošním roce
podařilo pomník zrekonstruo-
vat v nákladu 310.000 Kč. Na
financování projektu se podíle-
la obec Říčky v Orl. h., Česko -
německý fond budoucnosti a
především bývalí němečtí oby-
vatelé, kteří pro tento účel u-
spořádali finanční sbírku. Hlav-
ním iniciátorem sbírky byl pan
Leichter, jemuž patří velké po-

děkování.
Na pomníku je umístěna no-

vá deska z dílny Zdeňka Kolář-
ského z Kostelce nad Orlicí s
česko - německým nápisem:
“Na památku obětem I. a II.
světové války a poválečným o-
bětem roku 1945 z řad tehdej-
ších německých obyvatel”.
Dlažbu v okolí pomníku zhoto-
vil kamenosochař a restaurátor
Pavel Kytka.

Slavnostního odhlalení se
zúčastnilo spoustu významných
osobností, mezi nimiž nechyběl
říčkovský starosta Josef Peter-
ka, zmiňovaný pan Leichter, pa-
ní senátorka Václava Domšová,
místostarosta města Rokytnice
v O.h. a jiní. O hudební dopro-
vod se postarali pánové Stani-
slav Lank a František Grulich.
Po odhalení se většina zúčast-
něných přesunula do místního
kostela, kde se konala německá
mše, kterou sloužil páter Josef
Kuhn z Německa a pan farář
Rousek (v současné době půso-
bící v Deštném v Orl.h.).

Na závěr vydařené akce pro-
běhlo přátelské posezení v cha-
tě Devětsil.                               ZS

ANKETA
Otázka č.1: Kde jsi byl(a) na prázdninách?
Otázka č.2: Co se ti tam nejvíc líbilo?

Štěpánka S., 4 roky
1. Byla jsem na vojácích, stříleli tam, byly tam i helikoptéry
2. Nejvíc ty helikoptéry

Adélka J., 6 let
1. Na Seči
2. Nejvíc se mi tam líbil druhej břeh. A takovej ten krámek s náramkama,
ten byl moc pěknej. A ještě se mi líbily prolézačky dřevěný

Darina R., 5 let
1. Já jsem byla u babičky na Ukrajině
2. Že my máme takovýho kocoura, on byl malinkej a už vyrost, ještě náš
pes, nejdřív chytal mouchy, a potom už chytal vosy a rozkousl je, když
spadly na zem a ještě se mi líbily husy u babičky

Daniela D., 5 let
1. U babičky na Hrubé Skále
2. Kočička a pejsek, prasátka a všechna zvířáta, velkej pes a velký myšič-
ky, co koupil děda, byli v domečku, mají tam vodičku a bazén

Andrea U., 5 let
1. byla jsem doma a jezdila jsem na kole
2. jak jsem jezdila na kole

Kristýna M., 6 let
1. u babičky ve Vamberku
2. že jsme chodili na písek, na procházku + na houby

Barbora M.,4 roky
1. u babičky ve Vamberku
2. jak jsme chodili na procházky a na houby

Jakub L., 4 roky
1. Byl jsem na Troskách a na Pastvinách
2. Mě se tam líbil hrad a ti bojovníci a schody

Michal P., 4 roky
1. U tety a na nějaký dovolený
2. Pejsek, ryby, lodě, žáby

Patrik V., 4 roky
1. na pouti a u vody
2. jak tam lidi skákali z mostu

Lukáš V., 4 roky
1. jak jsem se koupal tam jak je ta zahrada
2. jak jsme se koupali

Erik P., 5 let
1. Na Pastvinách, ve vodě a na chatičkách
2. Jak jsme se koupali, jak jsme si hráli na chatičce s hračkama, jak jsem
si hrál venku u vody

Kuba B., 5 let
1. Byl jsem v Košicích, pak jsem byl v Pasohlávkách a pak jsem byl ještě
na chatě
2. Ty šlapadla a lodičky za děti pa



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614

Administrátor farnosti (kněz): p. Mariusz Nowaczyk

Mše svaté v měsíci červenci:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:
Úterý  . . . 19.00 hodin kostel Pátek  . . .17.00 hodin kostel

Středa . . . .19.00 hodin kostel Neděle  . . 10.00 hodin kostel 

Neděle. . . . 19. 9. Pobožnost ke svaté rodině - Kaple sv. Anny

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45 hodin

Říčky: Sobota 25.9.  . . . . . . . . . . . . 19.00 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.15 hodin

Kačerov: Sobota 19.9. .  . . . . . . . . . . . 19.00 hodin

OPRAVA VĚŽE 
KOSTELA

V ROKYTNICI V O. H.
V Rokytnici v Orlic-

kých horách opravují
věž zámeckého kostela
nejsvětější Trojice.

Na tuto akci - původní
krytina je z roku 1935 - při-
spěl Program městských pa-
mátkových zón a rezervací
220 tisíci korunami, k tomu
město přidává 20 % a rokyt-
nická farnost jako vlastník
objektu zbývajících 10 %. “S
pracemi se začalo koncem
července a předpokládáme,
že v září budou práce skon-
čeny,” dodal místostarosta
Petr Hudousek. Tento kostel
je i na obraze Josefa Štolov-
ského (originál je v hale
rychnovské spořitelny).

-kr-

100 LET OD NAROZENÍ 
DOCENTA REŽNÉHO

Učitel a osvětový pracovník doc.
PhDr. KAREL REŽNÝ se narodil
13. srpna 1904 v Kunvaldu. V roce
1928 absolvoval Filozofickou fa-
kultu Univerzity Karlovy v Praze a
v roce 1930 začal učit na gymná-
ziu ve Spišské Nové Vsi. Mimo ško-
lu pracoval jako funkcionář levico-
vých organizací (Dělnická akade-
mie, Výbor na pomoc demokratic-
kému Španělsku), v roce 1934 se
zúčastnil zájezdu učitelů do Sovět-
ského svazu. Jeho aktivní práci
přerušil rozpad Československa a
nucený odchod ze Slovenska.

V letech 1939 - 1960 učil na
gymnáziu v Kostelci nad Orlicí,
kde za více než dvacet let vychoval
stovky studentů, z kterých dodnes
mnozí žijí a s úctou na něho vzpo-

mínají.
Jako dlouholetý zkušený peda-

gog byl povolán v roce 1960 na Pe-
dagogický institut a Pedagogickou
fakultu v Hradci Králové, kde pů-
sobil jako odborný asistent a po-
zději docent v letech 1961 - 1970.
Byl autorem učebných textů z dě-
jepisu a zeměpisu pro učitelské
přípravky a věnoval se i vědecké
práci. Své práce zveřejňoval v od-
borných časopisech, byl členem re-
dakčních rad sborníků vycházejí-
cích ve východních Čechách. V ro-
ce 1959 byl vyznamenán titulem
Zasloužilý učitel.

Karel Režný zemřel v den svých
79. narozenin 13. srpna 1983 v
Hradci Králové.                  

Jaroslav Červinka

KURZ AFRICKÉHO
BUBNOVÁNÍ V PĚČÍNĚ

Spolu s dalšími trvalými i do-
časnými “Pěčíňáky” jsem byli po-
zvání na závěrečné vystoupení
Kurzu afrického bubnování pro po-
kročilé, který byl uskutečněn 4. až
10. července letošních prázdnin.
Pozval nás hostitel pan Frank Weis-
se z Projektního domu v Pěčíně na
Hradčanech. Potud vše bylo zcela
běžnou skutečností, avšak vystou-
pení bubeníků v kulisách louky ob-
klopené lesem a s pěčínským let-
ním podvečerem nad hlavou
všechny přihlížející překvapilo es-

kalací pozitivních nálad a radostí
z onoho okažmiku.

Nálada byla skutečně báječná,
osazenstvo kurzu tradičně mezi-
národní s lektorem Janosem Cre-
celiem, který dokázal (jako obvy-
kle) do hudební produkce trans-
formovat pozitivní emoce. Celé
vystoupení vyvrcholilo spontánní
ohňovou šou jedné tanečnice s
doprovodem djembje bubnů. Ne-
mohla jsem se pak zbavit otázky:
jak je to možné, to není samose-
bou, že jsme byli všichni pohlceni

tak příjemnými pocity? Hledala
jsem odpově� u některých zain-
teresovaných aktérů.

Ondřej z Prahy je vojákem z po-
volání a k bubnům se dostal cílevě-
domě poté, kdy v parcích v Praze
potkával bubínkáře chaoticky pro-
dukující “něco” na bubny. Ondra se
v součastnosti věnuje tradičním za-
padoafrickým rytmům etnické sku-
piny MANDINKA. Konstatuje, že ač
se to nezdá, rytmy jsou složité a je
dost dřina si zapamatovat melodii
bubnů. On sám hraje doprovodné
bubny ve své domovské skupině
TIDITADE (tiditade znamená v
Gambii průšvih či trable), která v
Praze bubnuje denně 5 hodin. Dle
jeho slov je africká kultura plná e-
nergie, veškerá její tvorba vychází z
uvolnění a je provozována s plným
nasazením. V Pěčíně a okolí se mu
velmi líbí, obvzláš� odlehlá pozice
Hradčan, kde je klid a volný pro-
stor a navíc všichni účastníci kurzu
se znají z dřívějška.

Z Prahy je i slečna Tereza, která
je v Pěčíně potřetí, protože sem jez-
dí čerpat energii, kterou při studi-
ích psychologie v Brně spíše ztrácí.
Na Hradčanech se však soustředí
pouze na africkou hudbu a tanec,
protože ji tu nic nerozptyluje a o-
bojí ji velmi baví. Příroda a místní
kopcovité prostředí vůbec hodnotí
za velmi krásné místo a v mnoha
směrech si tu odpočinula. Taktéž
Broněk z Brna, který to tu má rád,
jak sám říká. Ví, že se v Projektním
domě sejde výborná parta lidí v če-
le s lektorem Jánošem. Tuto zkuše-
nost má již devátým rokem. Hraje
v jedné ze dvou brněnských kapel,

v TUBABU, ta druhá kapela jsou již
Broňovi žáci. Po devítiletém nav-
štěvování kurzu afrického bubno-
vání dokáže graficky zaznamenat
zvukový záznam hry a vysvětlit mi,
že u bubnů jsou pro tóny značky a
v zásadě se používají celé pulzy se-
stavené ze značek. Bude - li v Pěčí-
ně další kurz, určitě přijede.

Zeptala jsem se i pana Franka
(jak je oslovován hostitel), co on si
myslí o výborném vystoupení bu-
beníků. Odpověděl mi, že za devět
let bubnování byl tento kurz nej-
lepší. Kurzy se stávají jakousi cito-
vou tradicí, právě proto se do Pěčí-
na žáci rádi vracejí. Franka jsem se
ptala i na to, proč skoro nikdy ne-
fotí, zatímco jiní během vystoupe-
ní pořizují fotografické záznamy a
on mi vysvětlil, že si všechno pěk-
né může pamatovat a tak je to i v
tomto případě. Paní domu Ivona
tuto myšlenku podpořila svojí zku-
šeností, kdy ji dobrá produkce
africké hudby nutí rytmicky se po-
hupovat při práci v domácnosti a
dobře ji naladí, protože se zde vy-
tvořila jakási rodinná, uvolněná
nálada, ve které se africké hudbě
plné energie dobře daří.

Vše výše uvedené ve mně za-
nechalo dobrý pocit, že z důvodů
pro nás v místě žijící těžko pocho-
pitelných, do námi obývaného
prostředí Orlických hor rádi při-
cházejí lidé z měst a mají tu důvod
odpočívat. Nacházejí tu inspiraci a
chu� do dalších dní. Měli bychom
si této skutečnosti být patřičně vě-
domi a já jsem zvědavá na příští
letní kurz.

Jindřiška Svobodová



VÝUKA CIZÍCH JAZYKŮ 
NA ZŠ V ROKYTNICI

Po sametové revoluci v roce
1989 přestala být jediným povin-
ným cizím jazykem ruština. Stej-
ně jako většina ostatních škol za-
čala i naše základní škola nabízet
svým žákům angličtinu a němči-
nu. Postupem času převážil zá-
jem o anglický jazyk, který se
dnes ve škole vyučuje s tříhodi-
novou týdenní časovou dotací ja-
ko povinný již od čtvrtého roční-
ku. Němčinu se mohou žáci učit v
šestém ročníku jako nepovinný
předmět a v 7.-9. ročníku jako
povinně volitelný. Tento systém
výuky jazyků již proběhl druhým
rokem, takže již za dva roky by
měla naší školu opouštět asi po-
lovina žáků, kteří by měli znát zá-
klady dvou světových jazyků.

Ke zkvalitnění výuky angličti-
ny přispělo několik zahraničních
lektorů. Na počátku devadesá-
tých let dva učitelé z Kanady -
Darcy Rhyno z Halifaxu (Nova
Scotia) a Wayne Allen z Calgary (
Alberta ). Později pak nezapome-
nutelní manželé Nelsonovi z
USA. Ti učili ve škole v tříměsíč-

ních cyklech celkem třikrát. Na
žáky však nezapomínali ani po-
zději a posílali spoustu zajíma-
vých pohlednic ze svých četných
cest po světě, přání při svátcích a
řadu dalších zajímavých materiá-
lů. Přestože Nelsonovi velmi tou-
ží ještě navštívit Rokytnici a vidět
přestavěnou školu, kvůli věku a
ne úplně dobrému zdravotnímu
stavu Marie-Louisy se již nechy-
stají zde učit.

Výuka jazyků zůstává jednou
z priorit naší školy a považujeme
za nutné dát žákům možnost vy-
zkoušet si svoje znalosti v praxi s
lidmi, kteří neumí česky. Proto v
současné době hledáme možnos-
ti spolupráce se zahraničními
školami. Perspektivně se jeví ak-
ce, se kterými nám pomáhá pan
místostarosta Petr Hudousek.
Jedná se o spolupráci naší školy
se školou v bavorském Waldkrai-
burgu. Další akce by mohla pro-
bíhat ve spolupráci s obcemi na-
šeho regionu a týkala by se vý-
měnných pobytů žáků ve Velké
Británii.            Zdeněk Dušek

PARTNERSKÁ ŠKOLA

� Model rokytnického nádraží, který je součástí muzea “Heimat
Adlergebirge” v bavorském Waldkraiburgu.

Rozhovor s Mgr.Zdeňkem
Duškem, ředitelem ZŠ Rokytni-
ce v O.h. na téma PARTNERSKÁ
ŠKOLA
� Slyšela jsem, že se v ro-
kytnické škole snažíte hle-
dat nové formy výuky ci-
zích jazyků a zvažujete i
možnosti spolupráce se
zahraničními školami.

Ano, zvažujeme spolupráci se
sousedními státy s Německem a
Polskem. Další velmi zajímavá
možnost se jeví i ve Velké Britá-
nii. Zatím nejdále jsme v jedná-
ní s německou školou ve Wald-
kraiburgu.
� V jaké fázi je jednání s
partnerskou školou?

V červnu jsme s panem mís-

tostarostou Hudouskem a učite-
lem jazyků panem Morávkem
navštívili Waldkraiburg a navá-
zali jsme první kontakty s jed-
nou ze zdejších hauptschule. Při
jednání s ředitelem německé
školy a jeho zástupcem jsme se
dohodli, že v první fázi obě ško-
ly vyberou třídy vhodné ke spo-
lupráci a umožní žákům první
kontakty pomocí e-mailů. Po-
zvali jsme zástupce německé
školy k nám do Rokytnice. Před-
pokládáme, že zde projednáme
další možnosti spolupráce.
� O jakých formách spolu-
práce uvažujete?

Mimo již zmíněného píse-
mného styku zvažujeme mož-
nost i výměnných pobytů vybra-
ných žáků, návštěvu žákov-
ských delegací či návštěvy part-
nerského města v rámci škol-
ních výletů.
� Jakým jazykem se děti
budou dorozumívat?

Stejně jako v naší škole se v
Německu všechny děti učí ang-
licky. Takže si myslím, že by to

mohla být hlavně angličtina.
Nicméně do tohoto projektu
budou z naší strany pravděpo-
dobně vybráni především žáci,
kteří se učí i německy, takže by
mělo dojít i na němčinu.
� Jak se vám líbilo v ně-
meckém Waldkraiburgu?

Waldkraiburg je nové město
uprostřed lesů nedaleko Mni-
chova, které vzniklo až po dru-
hé světové válce. Žije zde přes
dvacet tisíc obyvatel. Mimo ško-
ly byl naším cílem i zdejší ar-
chiv a muzeum Orlických hor.
Ačkoli nejsem na rozdíl od
svých spolucestujících odborník
na historii, musím říci, že mne
archiv i muzeum velmi zaujalo.
Je až neuvěřitelné jaké množ-
ství historických fotografií, map
a dalších zajímavých materiálů
z Orlických hor se zde podařilo
shromáždit. Takže celkový do-
jem z této krátké dvoudenní ná-
vštěvy tohoto města byl velmi
příznivý

Děkuji za rozhovor 
Věra Dušková

� Ředitel ZŠ Rokytnice Mgr. Zd.Dušek s ředitelem Haupts-
chule Waldkraiburg Hansem Waxem.



NESLAVNÉ KONCE SLAVNÝCH - XXXVII. ČÁST

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

Slavný francouzský král a pro-
slulý milovník žen František I. se
narodil večer 20.9.1494 na zám-
ku Cognac. Otcem byl Karel z
Angoulemu, matkou Louisa Sa-
vojská. František měl starší sest-
ru Markétu.

Roku 1496 (1.1.) zemřel
Františkův otec na zápal plic,
který si uhnal na lovu.

V roce 1498 (7.4.) si přivodil
král Karel VIII. na zámku Ambo-
ise smrtelný úraz, když narazil
hlavou do dveří. František se stá-
vá jako blízký příbuzný dědicem
královské koruny, protože Karel
VIII. neměl žádného syna.

František byl zdravé a silné
dítě .V roce 1501 však málem
zemřel, když se pod ním splašil
kůň a shodil ho na zem.

V roce 1506 proběhly zásnu-
by Františka s Klaudií, dcerou
Anny Bretaňské a Ludvíka XII. Jí
bylo 6, Františkovi 12. Klaudie
byla jeho sestřenice, tlustá a kul-
havá!

Za svůj život vystřídal Franti-
šek I. nekonečný zástup milenek.
První byla Jeanne Le Coqová.
Následuje baronka de Plessis
atd. atd. ! Latiníci by napsali etc.
František sbíral svá milostná do-
brodružství jako jiní známky.

Není proto divu, že trpěl od
mládí “neapolskou nemocí” (sy-
filidou). Ta vážně podlomila je-
ho zdraví.

Dne 25.1.1515 se František I.
stává francouzským králem a ih-
ned se vydává na tažení proti I-
tálii. V bitvě u Marignanu se stá-
vá vítězem. V Itálii se František
setkává s L. da Vincim, se kterým
bude až do konce života udržo-
vat přátelské vztahy.

Po vítězném tažení získává
František titul “král Rytíř”.
V únoru 1518 se Františkovi na-
rodil syn, který však umírá.

František pozval Leonarda da
Vinci na zámek Clos-Lucé.
Zde si také pověsil v koupelně
obraz Mona Lisy, kterou mu Leo-
nardo daroval (obraz vznikal s
přestávkami po 4 roky).

Ve stejné době se stává hra-
běnka Francoise de Foix další v
řadě královských milenek. Jako
14. letá porodila dítě! Byla Fran-
tiškovou milenkou po 10 let.

První kroky vlády Františka I.
jsou úspěšné. Na březích Loiry se
začínají stavět krásné zámky. Do
země proudí italští umělci. Fran-
tišek usiloval o císařskou koru-
nu, ale tu získává jeho rival Ka-

rel V. ,bratr Ferdinanda I. Habs-
burského (od roku 1526 české-
ho krále).

František usiloval též o spo-
jenectví s Anglií. S králem Jind-
řichem VIII. (“král Masožravec”)
se setkává roku 1520 v tzv. Zla-
tém táboře (planina mezi Arches
a Guines). Ve Zlatém táboře se
konal slavnostní zápas obou krá-
lů. Vyzyvatelem byl Jindřich, ví-
tězem však jeho soupeř.

Tuto porážku mu Jindřich ni-
kdy neodpustil a ovlivnil politic-
ké vztahy mezi Francií a Anglií.

V roce 1521 utrpěl František
vážný úraz hlavy, kdy mu na ni
vhodil při zábavné hře žhavé po-
leno hrabě de Saint-Pol. Úraz se
stal na zámku v Romarantin.
František se však zotavil.

O tři roky později umřela
Klaudie, manželka Františka (ve
věku pouhých 25 let). Ve stejný
rok proběhla bitva o Pavii (Itá-
lie). František se stává zajatcem
Karla V. (padl pod ním kůň).

Jako vzácný zajatec byl držen
ve Valencii v paláci guvernéra
dona Jeronima de Cavanilles.

Později byl převezen do Mad-
ridu (Alcazar Real). Od prvního
dne myslel František na útěk,
ale byl pečlivě střežen. Císař a
španělský král Karel V. chtěl za
jeho svobodu získat Burgund-
sko. František zprvu odmítl, ale
později souhlasil. Musel se dále
oženit s infantkou Eleonorou,
sestrou Karla V.

Roku 1526 se František do-
čkal svobody. Svých záletů se
ovšem nevzdal. Jeho milenkou
se stává Anna de Pisseleu (18.
letá), která pocházela ze 34 dě-
tí! Její otec je zplodil se třemi
manželkami. Anna se do Fran-
tiška nikdy nezamilovala, ale
svou “láskou” sledovala jen

vlastní zájmy.
V době, kdy král udržoval

vztah s Annou, zamiloval se do
krásné Janneton, dcery hospod-
ského.

Kromě svých milenek měl
František ještě jednu slabost,
stavět nebo opravovat zámky.
Nechal opravit např. zámek v
Boois, Saint-Germain, Baulogne,
Villes-Cotterets, palác Tournel-
les, atd.

Dále měl František zálibu v
drahých kamenech, sbíral pře-
devším diamanty. Rád používal
parfémy a nosil široké pokrývky
hlavy.

V roce 1531 se jeho manžel-
ka Eleonora stala oficiálně fran-
couzskou královnou. U příleži-
tosti korunovace proběhl turnaj
v ulici Saint - Antoine. O několik
roků později (1559) přišel v této
ulici o život syn Františka I.,
Jindřich II., kdy mu zlomený
dřevec Gabriela Montgomeryho,
vnikl do pravého oka!

U příležitosti korunovace je
dokončen zámek ve Fontaine-
bleau. Král si však nejvíce oblíbil
zámek Chambord, na kterém po
13 let pracovalo přibližně 2000
dělníků.

V roce 1533 proběhl sňatek
Jindřicha, syna Františka I. s Ka-
teřinou Medicejskou. Bylo jí 14
let, měla velký nos, vypoulené
oči a byla tlustá. Jako svatební
dar dostala dvojice od krále ži-
vého lva! Svatba se konala v
Marseille.

Roku 1536 (10.8.) umírá nej-
starší syn Františka na otravu je-
dem (arzenik) u města Avignon.
Otrávil ho jeho osobní štolba
Montecuccuci, který chtěl pů-
vodně otrávit i krále. Novým ná-
stupcem krále se tak měl stát je-
ho mladší syn Jindřich (17 let).

Krátce poté je otráven i Karel
Orleánský (1545). František I.
začíná trpět vředy na perineu
(okraj konečníku).
Utvořila se mu hlíza na varla-
tech.

Roku 1540 (1.1.) přijel Karel
V. do Paříže. I on má zdravotní
potíže. Trpí dnou, nadměrnou
obezitou. Přesto v Paříži vypije
potoky rýnského vína.

Přes svoji nemoc František
pokračuje dál ve svých záletech.
Orientuje se na prostitutky. Nej-
známější z nich se stávají Olivie
Saintová a Cécile de Viefville.

Milostná dobrodružství pro-
kládá František uměním a čet-
bou. Na zámku ve Fontaineble-
au založil František knihovnu,
která se stala základem Národní
knihovny. František se zajímal,
podobně jako jeho dávný před-
chůdce Karel Veliký, o múzy.
Sám studoval latinu a do Fran-
cie si zval známé umělce.

Královo zdraví se rychle
zhoršovalo. Obnovoval se hnisa-
vý vřed. Dvou věcí se však ne-
hodlal vzdát, milostných pletek
a lovu.

V roce 1547 se královo zdra-
ví rychle zhoršilo znovu. V břez-
nu lékaři rozřízli vřed a začali
pochybovat o králově uzdrave-
ní.

František se stačil rozloučit
se všemi svými metresami. Ma-
dame de Poitiers byla poslední,
kdo viděl krále živého.

Posledního března roku 1547
Král Rytíř skonal. Na trůn na-
stoupil Jindřich II. Pohřeb se ko-
nal 21.4. a smuteční přípravy tr-
valy 3 týdny.

Zbývá jen dodat, že František
I. dokázal “nasadit parohy” po-
lovině urozených mužů ve Fran-
cii...                    Petr Borovec



HUBERTOVA JÍZDA 2004

SK WIYRHANEA Vás srdečně zve na tradiční HUBERTOVU
JÍZDU v Rokytnici v Orl.horách, která se uskuteční dne
16.10.2004 od 10 hodin. Odpoledne bude zakončení na jízdár-
ně SK Wiyrhanea se soutěžemi pro děti na koních i bez nich. Pro
všechny přítomné bude připraveno občerstvení a večerní tábo-
rák s posezením u kytary.

OTEVŘENÍ HRANIČNÍHO
PŘECHODU 

V ORLICKÉM ZÁHOŘÍ
Po 14letém úsilí bude 11.

září v Orlickém Záhoří, okr.
RK, na česko - polském hra-
ničním přechodu Orlické Zá-
hoří - Mostowice zkolaudován
nový hraniční most. Na zákla-
dě vládního usnesení č. 306 ze
24. května 1995 měl být tento
přechod otevřen už v roce
1996.

Stavba přechodu se 40met-
rovým dvoupolovým 9,5 met-
ru širokým monolitickým mos-
tem z předpjaté desky a jed-
nou podpěrou, jehož investo-
rem byl Královéhradecký kraj
a realizátorem Strabag, to vše
za 15 milionů korun, byla fi-
nancována z jedné třetiny pol-
skou stranou a ze dvou Králo-
véhradeckým krajem, přičemž
přístupové komunikace hradi-
ly příslušné strany samostat-
ně. Bezprostředně po 11. září
bude zahájena na české straně
výstavba dočasného společné-
ho česko - polského odbavova-
cího zařízení. To bude sestá-
vat ze stavebních buněk, o-
pláštěných dřevem a sedlový-
mi střechami tak, aby byly při-
způsobeny charakteru místa -
přechod je totiž ve středu
Chráněné krajinné oblasti Or-

lické hory. “Do listopadu bude
tento přechod sloužit pro stá-
vající hraniční režim pouze
pěším, cyklistům a řidičům
malých motocyklů s obsahem
do 50 kubických centimetrů.
Od listopadu bude zprovoz-
něn pro plný rozsah tak, jak
byl schválen mezinárodní do-
hodou, tedy pro motorová vo-
zidla do 3,5 tuny ze všech ze-
mí světa. Přejezd těžších vozi-
del bude možný ve výjimeč-
ných případech, např. při zá-
sahu hasičů. Euroregion Gla-
censis dokázal za tři roky při-
nést do tohoto regionu inves-
tice za téměř půl miliardy ko-
run,” dodal jeho sekretář Hel-
mut Dohnálek, který byl kdysi
starostou Orlického Záhoří.

Na programu slavnostní
kolaudace nového mostu bude
toho dne mj. od 13 hodin mše
v místním kostele svatého Ja-
na Křtitele, poté průvod od
hotelu Kunštát, od 14. 30 ofi-
ciální přivítání čestných hostů
a zahrání hymny ČR, PR a EU.
Na 15. hodinu je naplánován
příchod čestné gardy a příjezd
císaře Josefa II. Na 20. hodinu
je připraven ohňostroj.

-kr-

“BROUK V HLAVĚ”
Anenská pou� je tradice, na

kterou se všichni v Rokytnici v
Orlických horách těší minimál-
ně půl roku dopředu a která
rozvíří jinak celkem poklidné
vody městečka, které ja branou
do “ Kačenčiných hor.” Ke konci
pouti si oddechnou hlavně rodi-
če a prarodiče, protože uspoko-
jit nároky dnešních dětí si žádá
poněkud hlouběji do kapsy. Kde
jsou ty časy, kdy se stačilo svést
na obyčejném “řetězáku.”

Anenská pou� se letos vyda-
řila. Vracela jsem se s dětmi do
nedalekých Bartošovic a ve
zpětném zrcátku sledovala spo-
kojené obličeje svých dvou dcer.
Jejich uspokojení a hromada
dárků vyvolávalo uspokojení i
klid v mé duši. Ti škodolibější
by možná prohlásili: “ Zase je
na rok pokoj!”

Padla jsem do postele utaha-
ná, jako kdybych celý den káce-
la dříví v lese. Psychická únava
si nikterak nezadala s fyzickou.
Téměř okamžite jsem upadla do
hlubokého spánku. Spím větši-
nou dobře a jen tak něco mě ne-
probudí. Když jsem se proto při-
stihla, že hledím vyděšenýma o-
čima na svítící displey budíku,
dalo mi chvíli práci, zjistit co se
to děje.

Ucítila jsem vzápětí palčivou
bolest v levém uchu. Slovo pal-
čivá není dost výstižné a musela
bych použít celou sbírku přídav-
ných jmen, zakončených výra-
zem mučivý, abych dokázala
popsat to, co se odehrávalo v
mém uchu.

Mozkem mi projížděly stří-
davě signály bolesti a zároveň
podivuhodné zvuky. Připadalo
mi, že mi snad v uchu sedí myš
a hryže ho zevnitř! Zacloumala
jsem svým přítelem, se kterým
jsem jako vdova nějaký čas žila.
Ten zprvu vůbec nechápal moji
bolest a napůl ve spánku mi ře-
kl, abych si ucho vypláchla něja-
kou dezinfekcí.

Vstala jsem a vpotácela se do
kuchyně. Z lednice jsem vytáhla
rum, který mi zbyl z pečení po-
svícenských koláčů na pou�. Ob-
sah putoval do neš�astného u-
cha. Bolest nikterak nepolevila.
Právě naopak, zdálo se mi, že
mi ucho shoří a roztrhne se bo-
lestí zároveň! Z kuchyně jsem
putovala do koupelny a zcela
bezmocná a k smrti vyděšená
jsem si do ucha nalila vodu. Sví-
rala jsem ho v dlani a pokouše-

la se prstem nahmátnout / a vy-
š�ourat!/ příčinu bolesti. Děsivé
zvuky, jakési zvláštní chroustání
ustalo. Bolest pozvolna ustávala
a já se zcela vyčerpaná dovlekla
do postele. Pochopitelně jsem
do rána neusnula. Kolem sedmé
ráno se bolest ozvala znovu. By-
la jiná, ale stejně nesnesitelná
jako ta o půlnoci. Stačila jsem
zaopatřit snídaní své dvě dospí-
vající dcery a vlézt do auta.

Cestu do rychnovské nemoc-
nice jsem vnímala jako jedno
velké utrpení. Chvílemi jsem ří-
dila jen jednou rukou, zatímco
druhou jsem si zakrývala ucho v
marném domnění, že dlaň po-
slouží jako poklička na utišení
bolesti. Z periodických návalů
bolesti mi zůstávalo chvílemi až
mdlo a já byla ráda, že jsem u-
držela auto na silnici. Chtělo se
mi pedál plynu sešlápnout až na
podlahu, ale zdravý rozum mi
velel, jet opatrně a pomalu.

Do čekárny jsem se vpotáce-
la jako opilá. Výraz mé tváře a
studený pot na čele byl zřejmě
dostatečným argumentem, a-
bych byla do ordinace vpuštěna
jako první.

Prohlídka ucha byla natolik
bolestivá, že vrtání zubu je pro-
ti tomu vytržený vlas!

Doktor opakoval stále stej-
nou větu: “ Vím, že je to velmi
bolestivé, ale musíte to vydr-
žet!”

Pak konečně vytáhl z ucha
předmět, který mi způsobil ta-
kové trauma. Byla to drobná vo-
sička. Zalezla mi do ucha jako
do hnízda. Ovšem jejím vytaže-
ním mé “ ušní dobrodružství
zdaleka nekončilo”. Ukázalo se
totiž, že si vosička do ušní duti-
ny vtáhla sebou jako do spižírny
i svoji kořist...brouka! To vše se
odehrálo v okamžiku mého
spánku. Brouk byl vytažen po-
mocí speciální ušní pumpy. Ná-
sledná dezinfekce pak proběha
za obdivuhodného kroucení
doktorovy hlavy. S něčím tako-
vým se ještě nesetkal.

Domů jsem se vracea zbave-
na bolesi a s euforií, jako kdy-
bych vyhrála milión! Ale stejně,
jednoho brouka mi z hlavy vyn-
dali...druhý mi vní lidově řeče-
no “vrtal!” Nemohla jsem po-
chopit, jak se ta vosička s tak
velkou kořistí nasoukala do mé-
ho ucha.

Podle vyprávění napsal
Petr Borovec



PPOOVVÍÍDDAALLII  JJSSMMEE  SSII  SS  OOLLDDŘŘIICCHHEEMM  ŠŠTTEENNCCLLEEMM

V červnu se dožil osmdesá-
ti let významný rychnovský a
regionální muzikant Oldřich
Štencl významného životního
jubilea - 80 let. Město Rychnov
nad Kněžnou mu předáním da-
rů prostřednictvím Nadačního
fondu F.M.Pelcla vyjádřilo svůj
obdiv a úctu na tanečním od-
poledni v Pelclově divadle 13.
června. Přijeli mu zahrát a zaz-
pívat i jeho muzikantští kama-
rádi - Vamberecká dechovka.
Na druhý den jsme si s panem
Štenclem povídali.

� Pane Štencle, Vy jste
Rychnovák?

Ne, já jsem rodák z Javor-
nice, ale v Rychnově už bydlím
mnoho let.
� Jak to bylo ve Vaší rodi-
ně s muzikou?

Táta hrál na harmoniku a
mě dal učit do Rychnova ke ka-
pelníkovi Fendrštátovi na
housle. Čtyři roky. Pak jsem šel
do Týniště do učení a vyučil
jsem se pekařem. Já jsem byl
hrozně slabej kluk, měl jsem
čtyřicet dva kilo když jsem šel
do učení. Chtěl jsem hrát trum-
petu, ale máma říkala: dosta-
neš souchotiny, ne. Pak jsem se
dozvěděl, že v Křovicích pro-
dávají trumpetu, ale za sto ko-
run. To víte - za první republi-
ky to byly peníze. A my jsme
jich doma moc neměli. Tak
jsem si půjčil a v Týništi jsem
se začal učit hrát. Noty a stup-
nice jsem znal, tak akorát se
naučit prstoklad na křídlovku a
získat nátisk. Pak mě tam oslo-
vil jeden kapelník, jestli bych s
nima nechtěl hrát. No tak jsem
začal. V Javornici jsem pak dal
dohromady několik mladších

kluků a začali
jsme hrát. Na
tancovačkách a
při divadle. To
bylo ve válce.
Pak jsem začal v
Rychnově s ka-
pelníkem Cyri-
lem Markem. A v
50. letech jsem
už měl svoji ta-
neční partu. Do-
ma jsem měl tro-
chu potíže, man-
želka byla proti,
ale pak jí to už
nevadilo. Vždy�
jsem si vydělal

na tu dobu dost peněz. Dvacet
dva roků jsem dělal kapelníka.
� Hrál jste i v jiné kapele
než v dechovce?

Ano. Tady bylo Orchestrál-
ní sdružení, dirigoval ho Josef
Dobeš zKostelce (ředitel rych-
novské hudební školy - pozn.
red.). Tam jsme se jako mladý
kluci vyučili dobře. Hráli
jsme různý hlasy a mně pak
nevadilo, když jsem hrál Es -
hornu nebo B - trumpetu. To
byla dobrá škola. Tady
v Rychnově byla v osmdesá-
tých letech taky dobrá mláde-
žnická
dechovka. Škoda, že se roz-
padla. A tahle muzika, co hra-
jeme
my - málokdo z mladých o ni
stojí. Ti staří jo.
� Tahle taneční odpoled-
ne jsou ale hodně navště-
vovaná.

Starším se to líbí. Je škoda
- měli jsme dobrou českou mu-
ziku. Na Moravě se to ještě
jakž takž drží, ale tady to upa-
dá. Ale třeba jednou lidi tuhle
muziku budou shánět a ona
nebude. Málo lidí se učí hrát
na dechy. Nás bylo v muzice
přes třicet.
� Váš syn je taky dobrý
muzikant. Jak začal s mu-
zikou on?

Syna jsem učil já. Nejdříve
jsem ho naučil na harmoniku a
on pak přešel na trumpetu. Ta-
ky měl svoji kapelu, ale te�
chodí hrát sám. - na svatby a
všelijaký akce. Te� bude hrát
myslivcům, já jsem jim taky
mockrát hrál. A když byla po-
slední leč - na tu jsme se úplně
těšili. To byla jiná zábava. Kaž-
dej musel přijít slušně ustroje-

nej, jinak by ho tam nepustili.
Dneska mladý přijdou ustroje-
ný všelijak, sednou si na scho-
dy, na podlahu - no nic si neu-
mažou.
� A co Váš vnuk?

Ten chodil do hudebky na
harmoniku, na klarinet a tak
hraje i saxofin a varhany. A
dobře. Ten je pro to nejvíc za-
pálenej. Lidi říkaj: On je celej
Ty, kdyžs byl mladej. A on to
na ty klávesy všechno poctivě
vyhrává a ještě k tomu zpívá.
� S muzikou máte jistě
spojeno moc hezkých zá-
žitků.

To jo. Tam jsem taky poznal
svoji první lásku, ta přišla sa-
ma. My jsme byli známi v ce-
lým okolí. Hráli jsme až k
Chocni, Žamberku, Ústí.
� Kolikrát týdne jste hrá-
li?

Moc, tak třikrát. Já měl ved-
le dechovky ještě menší partu.
Pět šest lidí. Jednou jsme hráli
deset dnů každej den. To se
hrálo třeba do čtyř do rána.
Přišel jsem domů, trochu se u-
myl a v šest do práce. A odpo-
ledne zase jinam. Mě muzika
bavila, byli jsme dobrá parta,
neřekli jsme si špatný slovo.
� Kdybyste začínal znovu
- zase byste si vybral
trumpetu?

Asi jo. Dodnes mě baví. Je
to sice takovej nejtěžší nástroj,
ale mně to celej život nic nedě-
lalo. Dnes už to trochu cejtím.
Víte, já hrozně kouřil. To byl
takovej neřád - člověk si neu-

měl říct ne. Pětatřicet let jsem
hulil. A na zábavě jsem taky
vykouřil padesát retek. Ten-
krát se hrávalo až do rána.
� Ale hrajete pořád rád,
vi�te. Je to na Vás při
tom troubení vidět.

To jo. Ale te� už jenom ta-
dy nebo na nějaký mejdan ne-
bo
výročku.
� Nesledujete taky pořad
Česko hledá Superstar?

Ani ne. Ale rád se koukám
v televizi na moravský dechov-
ky. Co tam mají mladejch lidí.
A tady nám ten dorost chybí.
Přitom dechovka byla základ
muziky. Dobrou dechovku ma-
jí Vamberáci - to jsou dobrý
hoši - a mládežnickou v Týniš-
ti.
� Když se ohlédnete zpát-
ky - máte určitě hezký po-
cit.

No tak - bylo to hezký. S
tou muzikou člověk prožil ta-
kovej druhej život. Co lidí po-
znáte. To hrajete a přijde za
Vámi nějaký člověk z Rokytni-
ce a říká: Pamatuješ se na mě?
Já říkám: No nějakej povědo-
mej mně seš, ale nevím. A on:
No vždy� jsme chodili za Váma
všude, kde jste hráli.

A my přejeme panu Oldři-
chu Štenclovi, aby za ním a je-
ho muzikanty lidé ještě hodně
dlouho chodili a radovali se s
ním z dobré dechovky, kterou
hraje.

Za rozhovor děkuje 
Dr. František Žatečka

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET + DVD NA MĚSÍC ZÁŘÍ:
� Hranice zlomů
� Láska nebeská
� Dnes nebo nikdy
� Krásná pokojská
� Piráti XXI. století
� Dokud nás smrt nerozdělí
� Lidská skvrna
� Kohra
� Klokan Jack
� Medvídci, starostliví medvídci, barbar

ŠKOLÁCI POZOR!!!

� obaly na knížky, sešity � tempery, vodovky, štětce
� pravítka, kružítka � sešity, bloky, skicáky � penály



Významné osobnosti našeho regionu
51. díl

Další osobností našeho regionu je .... /viz tajenku/.
Tento rychnovský rodák se narodil 23.9.1906 a zemřel
16.9.1980. V tomto měsíci si připomeneme 98. výročí ú-
mrtí. Tento náš rodák měl titul JUDr., byl právníkem a ta-
ké starostou Rychnova n.Kn.

Po právnických studiích pracoval u Okresního soudu
v Rychnově n. Kn., později jako advokát. Byl členem vý-
boru TJ Sokol, v období let 1938-1945 byl starostou měs-
ta. Měl zájem o dlouhodobý rozvoj města, byl iniciáto-
rem a spoluzakladatelem Sdružení přátel Rychnova
n.Kn. a soustředil kolem sebe řadu nadšenců.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVĚ: A. Kopaná. - B. Sonda, vodní rostlina. -
C. Rostlinný tuk, srbská čepice. - D. Uzenka, geologická vrstva pr-
vohor. - E. Americký stát, část chodidla. - F. Nášlapná nálož, Ruská
řeka. - G. Polní zajíc /hovorově/, slovensky “kočáry”. - H. Bývalý náš
vynikající tenista, lyže /zastarale/. - I. Spodní ploška výbrusu dra-
hokamu.
SVISLE: 1. Citoslovce hlasu holuba, gáza. -2. PRVNÍ DÍL TAJENKY.
- 3. značka kečupu, tropická dřevnatá rostina. - 4. Nápor, DRUHÝ
DÍL TAJENKY. - 5. Zátoka, intriky. - 6. Útok, město v Belgii. - 7. Ma-
lá lopatka. - 8. Set, SPZ Mělníka.
NÁPOVĚDA: AKAD, ILIM, ALOST.

-VLK-

Znění tajenky na str. 16 

Prodám: 

ppoolloovviinnuu  ddvvoojjddoommkkuu  vv  OOVV  
vv  RRookkyyttnniiccii  vv  OO..hh..  

Vhodné k trvalému bydlení i k rekreaci. Lyžařské
středisko Říčky v O.h. 6 km. Byt velký 3+1, nové ÚT,
podsklepeno, rozestavěná garáž, možný dlouhodo-

bý pronájem velké zahrady. Cena 600 tis. Kč

Tel. 604 161 363

� Budova bývalého FABU v Rokytnici znovu ožila. Jednu ze svých
provozoven sem přemístila firma SVITR s.r.o. zabývající se výro-
bou svíček. S fotoaparátem jsme se byli podívat v hale, kde je u-
místěna linka na výrobu tažených svíček. Viděli jsme také výrobu
nádherných, ručně litých svíček. Pro zajímavost dodejme, že ce-
lá firma má 48 zaměstnanců.     foto JKO

RESTAUROVÁNÍ 
CHALUP

� DŘEVĚNÉ REPLIKY STARÝCH 
TRÁMŮ (na stropy - lehké, 
duté-schovají vše)

�� spárování hlínou
�� lidové štíty chalup
�� opravy chalup

kontakt: Milan Vaňous, Žamberk 
tel: 604/473 073,www.otesanek.net



OHLAS NA ČLÁNEK “Z PĚČÍNA 
NA KRALICKÝ SNĚŽNÍK”

Se zájmem jsem si přečetl článek pěčínských turistů v měsíčníku
Horský Kurýr, který vyšel v měsící červnu tohoto roku. Již během
čtení článku jsem nabyl přesvědčení, že turisté z Pěčína hlásají blu-
dy, když tvrdí, že Kralický Sněžník je třetí nejvyšší horou České Re-
publiky.

Nevím, kdo je učil zeměpis, ale já jsem měl učitele vynikajícího
Stanislava Neffeho a ten by jistě byl s takovou informací hrubě ne-
spokojen. Navíc já sám jsem z níže uvedených vrcholů zdolal kromě
tří uvedených hor všechny ostatní. Je pravda, že se vždy na vrchol
nedostanete, nebo� ten je právě v chráněném území např. /Kotel,
Studniční hora atd./, ale po jejich úbočích se lze dostat téměř do vr-
cholové výšky. Aby mohli turisté z Pěčína uvěřit mému tvrzení, že
Kralický Sněžník není v žádném případě třetí nejvyšší horou v ČR,
tak uvádím následující přehled vrcholů:
1. Sněžka 1602 m - Krkonoše
2. Studniční hora 155 m - Krkonoše
3. Luční hora 1547 m - Krkonoše
4. Vysoké Kolo 1508 m - Krkonoše
5. Praděd 1492 m - Jeseníky
6. Violík 1472 m - Krkonoše
7. Vysoká hole 1464 m - Jeseníky
8. Petrovy kameny 1448 m - Jeseníky
9. Malý Šišák 1439 m - Krkonoše
10.Kotel 1435 m - Jeseníky
11.-12. Keprník 1424 m - Jeseníky
11.-12. Kralický Sněžník 1424 m - masiv Sněžníku

Jak je z uvedené tabulky zřejmé, tak Kralický Sněžník zahajuje
až druhou desítku nejvyšších hor naší republiky, když se o toto mís-
to dělí s Keprníkem. Jeho umístění by se ještě posunulo dále, kdy-
bych do tabulky uvedl i následující údaje: Stříbrný hřbet 1490 m,
Čertovo návrší 1471 m, Stříbrné návrší 1432 m, Úpské rašeliniše
1431 m, Čertova louka 1426 m. Tyto lokality můžete navštívit v Kr-
konoších.

Jak z toho článku vyplývá, tak pěčínští turisté zdolali pouze ho-
ru z druhé desítky nejvyšších vrcholů a kdyby chtěli zdolávat o-
pravdu třetí nejvyšší horu ČR, tak by museli zamířit své kroky úpl-
ně na opačnou stranu do Krkonoš a tam zdolat Luční horu. Mělo by
to pro ně určitě výhodu, nebo� by se dostali k prameni Bílého Labe
s možným výstupem na Sněžku.

Takže až příště budete psát opět nějaký článek ze svých cest, tak
si zkuste vzít k ruce alespoň mapu, nebo� né všichni čtenáři necha-
jí prolétnout podávané informace jedním uchem tam a druhým ven.

Do dalších kilometrů Vám přeji nohy bez puchýřů a mnoho krás-
ných zážitku z cest po naší krásné vlasti.      -VLK-

HASIČI VYJÍŽDĚLI
Červenec a srpen je časem

prázdnin a dovolených. Rokyt-
ničtí hasiči si však v tomto ob-
dobí rozhodně nemohli stěžo-
vat na nedostatek práce.

Ve čtvrtek 15.7. byl nejprve
proveden úklid vozovky po do-
pravní nehodě a odpoledne ha-
siči pomohli vyprostit lesnický
traktor (lakatoš). Ten vyjel z
cesty a hrozilo jeho převrácení.
Na místo byl povolán jeřáb
rychnovských profesionálních
hasičů, který traktor vrátil po-
mocí navijáku zpět na cestu.

O týden později, ve čtvrtek
22.7. bylo třeba zlikvidovat ú-
nik oleje.

V pátek 23.7. hasiči vyko-
návali dohled nad pou�ovým
ohňostrojem. Z jejich hlediska
proběhl bez problémů. Zasa-
hovat museli i den nato. Na-
štěstí se jednalo pouze o otev-
ření uzamčeného bytu.

V sobotu 31.7. Prováděla
jednotka SDH Rokytnice do-
hašení ohniš� po pálení klestí
na Zemské bráně - v lokalitě
Písková. Na místě pracovali
také rychnovští profesionálo-
vé a hasiči z Bartošovic a
Žamberka. Díky tomu, že bylo
nebezpečí vzniku požáru zpo-
zorováno včas, nevznikly žád-
né škody.                        JKO

VÝSTAVA SKLA

Ve čtvrtek 14.července 2004 se v areálu Základní školy v Rokytnici
v O.h. konala vernisáž tří uměleckých sklářů Ivany Vranákové, Stanisla-
va Béma a Stanislava Janigy. Tito mladí umělci vystavovali svá díla v týd-
nu před Anenskou poutí v atriu rokytnické školy. K nejzajímavějším pra-
cím na výstavě patřily nádherné partnerské číše nebo různě zabarvené
vybrušované tvary skla-válce, ovály nebo hranoly, ve kterých jiskřily pa-
prsky světla. Výstavu doplňovaly i výrobky z jiných materiálů. Vystave-
ných děl nebylo mnoho, avšak určitě stálo zato, si je prohlédnout. duš

KAČENČINO LOUČENÍ S LÉTEM
Koná se dne 11.9.2004 od 13 hodin u hotelu 

(a v hotelu) PANORAMA v Deštném v Orlických horách
Program:

� Kačenka předává vládu Rampušákovi
� Pohádkový les pro děti
� Hry, soutěže, jízda na koni
� Hudba-pan Meisner z Nového Hrádku
� Berentzen party
� Opékáné prase a další občerstvení zajištěno
� Večerní zábava pro dospělé

TROP z Olešnice v Orlických horách

V informačním středisku v Rokytnici v Orlických
horách je nově otevřena internetová kavárna.

Otevírací doba: 
pondělí až neděle od 7:30 do 16:00 hodin, 

polední přestávka od 11:30 do 12:00 hodin.

INFOBOXY V ORLICKÝCH 
HORÁCH OTEVŘENY

V Orlických horách uvedli 13. srpna do provozu infor-
mační centrum v Orlickém Záhoří a šest infoboxů v regionu
Orlických hor. Stalo se tak za účasti senátorky Václavy Dom-
šové, generálního ředitele agentury SAPARD Petra Buchala,
starostů horských obcí, zástupce Euroregionu Glacensis Ja-
roslava Štefka, ředitele Správy Chráněné krajinné oblasti
Orlické hory a dalších osobností

Investice za víc než 3,5 milionu korun přinesla mj. instalaci interak-
tivních obrazovek s doslova “nadupaným” softwarem. Na nich si zá-
jemce může vyvolat informace o obcích, Kačenčině pohádkové říši, pří-
rodě i ubytování v regionu. Plně vybavené nové informační centrum na-
jdou zájemci v Orlickém Záhoří pár kroků od právě dokončovaného sil-
ničního přechodu - do provozu bude uveden v září - a infoboxy v Oleš-
nici v Orlických horách, Orlickém Záhoří, Bartošovicích v Orlických ho-
rách, Zdobnici, Dobrém a Rokytnici v Orlických horách. Na jejich fi-
nancování se podílel z 90 % fond Evropské unie SAPARD.             -kr-



Z JESENÍKŮ AŽ DOMŮ

Zpráva z EXPEDICE 04
V pátek 30. července 04 odjíž-

dím v 7.00 vlakem, v Pěčíně při-
stoupí Pepa a zatím sami dva po-
kračujeme do Letohradu, kde v
nádražní restaruaci s příjemnou
nabídkou jídel čekáme na Pavla a
Petra a konečně v 9.30 všichni
společně odjíždíme do stanice
Horní Lipová. Ihned po nasednutí
jsem rozdělil spravedlivě sponzor-
ský dar a tím byla Expedice oficál-
ně a podle stanoveného protokolu
zahájena.

Před polednem vystupujeme v
Horní Lipové, kde v jedné z rekre-
ačních chat doplníme tekutiny a
vydáváme se polykat první kilo-
metry. Po modré kolem Jesenného
potoka nebo chcete-li Dlouhou
dolinou na Tři studánky a po žlu-
té na nejvyšší vrchol Rychlebských
hor-Smrk vysoký 1125 m. Dále
pokračujeme po zelené kolem
Travné hory /1120m./ na červe-
nou a v podvečer přicházíme na
horskou chatu Paprsek, kde se ko-
cháme krásným výhledem, ale za-
číná být chladno, a proto pokraču-
jeme až na Medvědí boudu, kte-
rou míjíme a uleháme asi 1 km
dál na červené. Noc je klidná, jen
měsíční svit, hlasitější spánek ko-
legů a k ránu nebývalé chladno
nás občas probouzí.

Druhý den vstáváme asi v 6 ho-
din, balíme a vydáváme se na dru-
hou etapu, hlavně hledáme vhod-
né místo na snídani. Přicházíme k
rozcestníku u Kunčické hory a po-
kračujeme na Kladskou bránu a
stále klesáme což pro následné ki-
lometry není příjemné povzbuze-
ní. Zastavujeme u příjemných cha-
lupářů a po červené do kopců, a
protože je polední čas, počasí
snad na koupalište. Koupeme se
ve svém potu až člověk žasne, ko-
lik vody vlastně neseme s sebou a
proč je tak nepříjemně slaná až

nám oči červenají. Někde za Ka-
pličkou scházíme na asfaltovou
svážnici, abychom dorazili na cha-
tu Návrší. Vidina oroseného piva,
stín, a překrásný pohled do údolí
dává zapomenout na to minulé a
to netušíme co máme před sebou,
protože kdybychom to tušili, tak
tomu stejně neuvěříme. Kolem
čtvrté hodiny odpolední vyrážíme
tam někam nahoru k prameni ře-
ky Moravy a na cíl naší Expedice
na Kralický Sněžník. Každým kro-
kem se pod námi dozadu otevírá
hluboké údolí, je jasno, nefouká, a
potichu závidíme těm, kteří jdou
proti nám a jejich pozdravy mla-
dých i starších nám dávají sílu...
no přece vždy� jsme ještě mladý
kluci.... Jeden cyklista nás varuje,
že tam na nás čeká slon, ale to už
sedíme u pramene a pijeme, pije-
me, pijeme spolu s ostatními a na
řadu také příjdou čtyřnozí kama-
rádi člověka a tak kolem sedmé
hodiny večerní všichni š�astní vy-
lézáme na vrchol. Ba�ohy dolů a
odlehčeni zíráme dolů a trochu
nevěříme odkud jsme to vylezli.
Osamocený turista- chodec, který
chce s námi, nebudí naši důvěru a
tak rozhodnutí je jasné. Odchází-
me dolů do Velké Moravy do cha-
ty Vilemínka a tato cesta do údolí
byla jedna z nejnáročnějších jaké
jsme kdy absolvovali.

Kolem desáté hodiny večerní
naprosto vyčerpaní již bez turisty-
samotáře nacházíme chalupu.

Pro turisty uvádím, že jsme šli
po červené, kdes přešli na žlutou a
podél Moravy až do cíle. Za druhý
den cca 30 km, s převýšením
800m!!!

Sedíme, vysprchovaní, pijeme
pivo a poslední půlitr slivovice do-
píjíme s majitelem.

Ráno je krutější večera. Poma-
lu se belháme do prodejny, potom
přes pole jakousi podivnou zkrat-

kou, na nádraží do Červeného Po-
toka a pak vlakem do Králik.

Tam se setkáváme s přítelem
Pavla, ředitelem místního muzea.
Chodíme po restaruacích, jíme,
pijeme a plánujeme další kilomet-
ry, které budou jen ve třech. Pav-
la zradilo koleno.

Proto odjíždíme vlakem do
Mladkova a odtud po červené
přes Čihák, Zemskou bránu až do
Bartošovic. Za tmy uleháme kdesi
na Panském Poli a druhý den rá-
no po červené a zelené do Rokyt-

nice v O.h., a od koupaliště nás
čeká to nejtěžší stoupání, protože
se nám nechce domů a tak si ješ-
tě prodloužíme Expedici o něko-
lik hodin v Rampušáku a ve 13.00
hod. místního času se loučíme sa-
mi se sebou a s Expedici 04. Ušli
jsme asi 90km a utratili několik
stovek.

Účastníci EX-04: P.Matuška,
J.Bahník, Dr.P.Žatečka, F.Grulich.
Děkujeme sponzorům EX-04 pá-
nům: P.Hudouskovi a F. Vnenkovi.   

za členy EX-04 F.Grulich

� Krásný houbařský úlovek se povedl na začátku prázdnin
panu SOLNÍKOVI. Tyto krásné křemeňáky našel nedaleko Ro-
kytnice - na Záhorách.                                           foto JKO

LLLLEEEESSSSNNNNÍÍÍÍ     BBBBĚĚĚĚHHHH
Outdoor sport Rokytnice v Orlických horách

pořádá dne 18. září 2004 (sobota)
17. ročník lesního běhu 

v Rokytnici v Orlických horách
Datum a místo konání: 18. září 2004 (sobota) Lesní městský

park nad koupalištěm u chatového tábora CEVA Prachovic
Prezentace: 8.30 - 9.30 hodin

Start: 10.00 hodin (startuje se hromadně po kategoriích)
Popis tratě: Běh se koná na lesních pěšinách a polních

cestách. Nejdelší okruh je 3000 m. 6000 m se běží 2x3000 m a
9000 m se běží 3x3000 m.

Informace: Outdoor sport, Miroslav Rucker, Horská 211, 
Rokytnice v Orlických horách 517 61.

tel: 494-595 248 e-mail: outdoor rokytnice.cz 



EEXXPPEEDDIICCEE  KKAAČČÁÁKK  22000044

Tak úvodem, tato expedice
nemá nic společného s lovením
a následným pojídáním mlá�at
od kačeny domácí nebo divoké.

Kačák je název pěkného uby-
tovacího zařízení v Jizerských
horách. Přesněji v Bedřichově
n/Jiz., kde byla vyhlášena cyk-
listická akce s tímto názvem.

Po rozhození pavoučích sítí
Mirka Rockera se nás několik
lapilo do tohoto nadějně vyhlí-
žejícího cyklistického podniku.
Po sehnání několika bližších in-
formací o tomto hnízdečku se
postupně začali lapat další cyk-
listické mušky. Takže v určený
den a hodinu se nás nakonec
sešlo v tomto horském kraji pl-
ném cyklistů přesně 48 osob
včetně dětí.

Počasí bylo proměnlivé, ale
na naší náladě se příliš negativ-
ně nepodepsalo. Naskýtalo se
nepřeberné možnosti výletů a
to nejen na kole. Přesto mnozí z
nás cyklistiku vzali vážně a vyu-
žívali připravené cyklotrasy

mnohdy až do pozdních večer-
ních hodin. Výlety jsme museli
podřizovat počasí, a tak se za
chmurného dne jelo do ZOO a
na Ještěd. A za slunečného jsme
šlapali do pedálů. Především
kvůli dětem jsme trasu, která
vedla do prudšího stoupání mu-
seli upravit tak, aby se i děti
mohly podívat do míst, kde do-
spěláci lapali po dechu a konzu-
movali oživovací nápoje a ty-
činky. V konečné fázi se ale vý-
let zdařil a díky sluníčku a ú-
pornému prokousávání se kop-
covitými hvozdy jsme se mohli
kochat výhledy z rozhledny
Královka, projet se po hrázy Jo-
sefův Důl a zmoženi se posilnit
a občerstvit u restaurace Nová
Louka. Zde zhruba po 17 km se
naše parta rozdělila a někteří z
nás si to zamíříli dál po turistic-
kých stezkách ke hrázi Bedři-
chov. Ti ostatní stočili své dvou-
kolé oře zpět k výchozímu bodu
“KAČÁK”. Jizerské hory nám
pro tento den připravily krásné

výhledy do kraje i se svým ma-
jestátným Ještědem.

Nutno pochválit především
nejmenší cyklisty, kteří se s tou-
to trasou porvali jako draci, ne-
bo spíš dráčata a jsou jimi: Mí-
ša Pelant, David Klíma, Míša
Štefková, Eliška Michalcová,

Terezka Rückerová, i ti o něco
málo starší. Dík patří i všem o-
statním, kteří se zasloužili o
dobrou partu a dobrou náladu
po celý čas v Jizerských horách.

Tak snad zase někdy příště na
jiném místě.                       SAM

JUBILEJNÍ ŤAP ŤAP SE VYDAŘIL

O POHÁR STAROSTY

PĚČÍN - Téměř šedesátka ú-
častníků se vydala v sobotu 28.
srpna dopoledne na tra� jubilej-
ního 30. ročníku turistického
pochodu kolem Pěčína pro ma-
lé i velké - ŤAPŤAP 2004.

Původně zamýšlená trasa
musela být vzhledem k počasí
změněna na tzv. suchou vari-
antu. A tak domácí i přespolní
(zástupci Rokytnice, Hlásky,
Uhřínova, Kostelce n.Orl., Ča-
stolovic, Hradce Králové) se
vydali po cestách na Kouta a
lesem do opuštěného letního
tábora v Hamernici. Zde byla
vydatná přestávka s opékáním
uzenin a dováděním dětí u vo-
dy, a pak výprava pokračovala

k soutoku Říčky a Zdobnice
pod Plačtivou skálou. Malé se-
trvání na kultovním místě, ost-
rý výstup podél skalisek na
horní cestu a po modré k Ryk-
rovým (“hajnovým”), dále ke
Svobodovým podívat se na ko-
níčky a údolím kolem Berano-
vých, Papáčkových do cíle u o-
becního úřadu. Zde každý ú-
častník obdržel sladkou odmě-
nu - perníkovou botu (děti i
několik) a mnozí ještě vyhod-
nocovali docela povedený vý-
let s občerstvením v hospodě U
Rychtáře.

A lze se už těšit na ročník
příští, který načne druhou tři-
cítku ŤAPŤAPů.                  ba

Čtvrtý ročník turnaje o pohár
starosty Říček v Orl.h. se letos
uskutečnil v sobotu 7. srpna na
hřišti za kostelem. Zúčastnilo se
ho osm mužstev, z nichž jedno
bylo složeno z čestných hostů
turnaje, a to hráčů hokejového
klubu HK Moeller z Parubic (Lu-
bina, Průcha a další). Toto muž-
stvo podpořili rovněž fotbalové
hvězdy Karol Dobiáš a Antonín
Panenka.

Ředitel turnaje Mirek Bárnet
zahájil klání již v osm hodin a
seznámil zúčastněné hráče s or-
ganizací turnaje. Nad dodržová-
ním pravidel bděli rozhodčí pá-
nové Unger a Valášek. Hráči při-

pravili velkému davu diváků
pěknou sportovní podívanou.

Obzvláště finálový zápas, při
němž se utkala mužstva HC Mo-
eller a Skicentrum II., vzbudil
velký ohlas a teprve penalty roz-
hodli o konečném vítězi turnaje.
Tím bylo mužstvo HC Moeller.
Další pořadí bylo následující: 2.
Skicentrum II, 3. Altron, 4. Se-
verák, 5. Skicentrum I., 6. Hor-
ní-Dolní, 7. Jiráskovi, 8. Říčky.

Slavností předání pohárů
proběhlo ve dvoře chaty Devět-
sil, kde bylo připraveno bohaté
občerstvení a kde se večer kona-
la taneční zábava .Tradične se
skupinou Zlatá svatba.            ZS

NabídkNabídka výuky hra výuky hry y 

na hudební nástrojena hudební nástroje
František Grulich, 5.května 67 
Rokytnice v O.h. 494/595277



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Marcela Rykrová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 600 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v září 2004. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

GREGOROVCI ZVÍTĚZILI
PŘED VÝHYBKOU

PĚČÍN - Mírné obavy z po-
časí v sobotu 21. srpna se nevy-
plnily, takže další ročník pěčín-
ského TURNAJE v NOHEJBALU
tříčlenných družstev proběhl až
nečekaně hladce.

Osm zaregistrovaných druž-
stev si to nejprve “rozdalo” ve
dvou skupinách systémem kaž-
dý s každým. A skupinu si vylo-
sovala družstva: Dorost (Pě-
čín,Slatina), Alcoholica (Pěčín),
Husokachna (Pěčín) a ZUBATÁ
(Pěčín), v B skupině hrála druž-
stva Mc Gregor (chalupáři Pě-
čín), Hvězdy (Rokytnice), Vý-
hybka (Kostelec, Doudleby) a
Modrásci (žáci Pěčín).

V A skupině si překvapivě
dobře vedl Dorost, který zvítězil
s plným počtem 6 bodů a v seto-
vém skóre 6:1. Druhá byla Hu-
sokachna se 4 body (5:2), třetí
Zubatá - 2 body (2:4) a skupinu
uzavírala bez bodu Alcoholica. V
nabité B skupině si nejlépe vedl
jeden z favoritů Výhybka, před
Gregorovci a Hvězdami Rokytni-
ce, které doplatili na nepříznivé
vylosování. Čtvrté místo bez bo-

du obsadilo sympatické družstvo
mladičkých Modrásků.

Semifinále se hrálo systémem
první z A skupiny s druhým z B
skupiny a obráceně. Výhybka
přesvědčivě porazila Husokach-
nu 2:0 a Dorost sehrál nečekaně
vyrovnané utkání s favorizova-
nými Gregorovci, přesto prohrál
0:2. O 3. místo urputně bojoval
Dorost s Husokachnou, zkuše-
nost tentokrát zvítězila nad atle-
tickým mládím a Husokachna
vyhrála těsně 2:1. Finále bylo
skutečným vyvrcholením turna-
je, některé smeče, bloky či vý-
měny byly skutečně parádní.
Gregorovcům se přes udatný od-
por Výhybky (ale netradičně
často chybovala) tentokrát po-
dařilo dotáhnout utkání do ví-
tězného konce a z rukou ředite-
le turnaje Vlastimila Štěpána
převzali pohár vítězů. Díky
sponzorům a pořadatelům pě-
čínské TJ Sokol si nejlepší druž-
stva odnesla hodnotné ceny, ce-
nu nejsympatičtějšího družstva
převzali Modrásci. Za rok - na
shledanou!                           ba

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Z historie stavby přehradní nádrže Pastviny - 3. díl

1. PROJEKT
2. JOSEF KRULIŠ

3. STAVBY
Významné osobnosti našeho regionu - 51. díl

FRANTIŠEK HANDL

TENISOVÉ TURNAJE
Prv-

ní a
t ř e t í
sobota
v srp-
nu již
tradič-
ně pat-
ří teni-
sovým
turna-
j ů m ,
k t e r é

pořádá TC Rokytnice v O.h.
7. srpna se konal turnaj ve

dvouhrách. 14 tenistů bylo
rozděleno do dvou věkových
kategorií do 45 a nad 45 let.
Mladších tenistů bylo jen 5 a je
neuvěřitelné, že účast místních
členů v klubu byla téměř nulo-
vá. Jen S. Vošlajer se nebál na-
stoupit proti tenisově lepším
hostům a umístil se na 4. mís-
tě. Zvítězil S. Černovský z Pra-
hy, druhý P. Kubíček z Českého
Meziříčí, třetí P. Ryvola z Prahy
a pátý skončíl P. Kupka.

V kategorii nad 45 let byly
dvě skupiny, ve kterých si te-
nisté nejprve zahráli každý s
každým a potom první dva po-
stoupili do semifinále a finále.
Skupina “A” vyhrál K.Uhlíř ze
Soběslavi, druhý A.Hofman z
Třebechovic p.O., skupinu “B”
A.Šteiner ze Slatiny a druhý
J.Doležal z Hamburku.

Semifinále A.Šteiner-A.Hof-
mann 6:0, druhé semifinále J.

Doležal-K.Uhlíř 6:2 a ve finále
porazil člen TC A.Šteiner A.Do-
ležala 6:0. Jasné a přesvědčivé
vítězství!!! Z našich členů se
této kategorie zúčastnil J.Vese-
lý a F.Grulich. Sponzoři dvou-
her: V.Sehnal, P.Ryvola, S.Čer-
novský, A.Šteiner.

Turnaj ve čtyřhrách se konal
21. srpna v tento neslavný den
historie Československa.

16 dvojic bylo rozděleno do
čtyřech skupin, kde hráli každý
s každým a první dvě dvojice z
každé skupiny byly nasazeny
do pavouka-osmifinále. Vítě-
zem se stala dvojice Z.Mokrejš-
M.Skákal, kteří porazili dvojici
P.Kubíček-V.Kánský 6:4. Do os-
mifinále z našich tenistů po-
stoupila dvojice L.Bernard-
S.Vošlajer, kteří prohráli s dvo-
jicí P.Vaniš-V.Kynosová 1:6., a
A.Šteiner- J.Šticha /Rychnov
n.K./ byli vyřazeni vítězi tur-
naje 3:6. A opět neúčast našich
tenistů - jen 7 se jich dostavilo
k prezentaci: J.Štajner, Z.Maj-
tán, J.Horák a F.Grulich. Třetí
místo vybojovala dvojice M.Ur-
bánek-K.Dorner-P.Vaniš-V.Ky-
nosová 7:5.

Sponzoři čtyřher: V.Sehnal,
T.Holenda, A.Šteiner, TC Ro-
kytnice v O.h.

Pro budoucí ročníky a pro
rozvoj tenisu v našem měste a
okolí byla nesmírně cenná co
největší účast členů TC.

F. Grulich


